
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 1 - ATTUAZIONE ATTIVITÀ TRASVERSALI

____________________________________________________________________________
Assunto il 17/02/2025
Numero Registro Dipartimento 189
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2203 DEL 19/02/2025

Oggetto: Liquidazione per il pagamento di sorte capitale e interessi legali in favore di F.F., a titolodi “liquidazione dei gettoni di presenza Commissioni d’esame L.R. 18/1895”, nonché di spese ecompetenze legali in favore dei procuratori distrattari costituiti, Avv.ti F.C.G.R e D.R., afferenti aldecreto ingiuntivo n. 118/2024 emesso dal Tribunale di Castrovillari-Sezione Lavoro, nell’ambitodel procedimento recante R.G. n. 2675/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Il DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che: in data 26.07.2024 è stato notificato a Regione Calabria il decreto ingiuntivo n. 118/2024,emesso dal Tribunale di Castrovillari – Sezione Lavoro in data 19.07.2024, a fronte di ricorsoper decreto ingiuntivo proposto da F.F., per ottenere il riconoscimento delle somme spettantia titolo di “gettone di presenza”per gli incarichi di Presidente di Commissione degli esamifinalizzati all’acquisizione di qualifiche professionali L.R. 18/1895; con il predetto titolo, emesso nell’ambito del procedimento recante R.G. n. 2675/2024 edichiarato esecutivo in data 21.10.2024, il Giudice ha ingiunto a Regione Calabria ilpagamento in favore di parte ricorrente della somma di € 1.260,00, “oltre accessori come perlegge dalla data di maturazione del diritto, ed oltre spese legali liquidate in euro 473,00 percompensi di avvocato, oltre accessori come per legge, oltre spese di contributo unificato, sedovuto, oltre spese successive occorrende, con distrazione in favore dei procuratoriantistatari”; con Pec del 06.11.2024, acquisita al prot. n. 695045 del 06/11/2024, l’Avv. F.C.G.R. hatrasmesso prenotula di importo pari ad euro 2.000,27, a titolo di sorte capitale ed interessilegali in favore del creditore, Sig. F.F., come da voci di seguito riportate:sorte capitale ingiunta D.I. 118/2024: € 1.260,00;rivalutazione+interessi: € 344,23;interessi di mora: € 196,04;spese di registrazione D.I.: € 200,00; il Settore “Attuazione attività trasversali” del Dipartimento Lavoro, con Pec 22.11.2024, harappresentato al legale del creditore che, pur essendo le parti del procedimento giudiziarioresponsabili in solido del versamento delle spese di registrazione degli atti giudiziari, tuttaviafanno eccezione - tra gli altri - i procedimenti relativi a decreti ingiuntivi, per i quali l'impostaè dovuta dalla parte nel cui interesse è richiesto l'atto giudiziario, e che pertanto il occorredapprima effettuare il pagamento della suddetta tassa di registrazione, salvo poi chiederne ilrimborso a questa Amministrazione; il Settore “Attuazione attività trasversali” del Dipartimento Lavoro, con Pec 22.11.2024, harappresentato al legale del creditore che gli interessi di mora richiesti - pari ad € 196,04 - nonrisultano dovuti, atteso che gli stessi vanno riconosciuti nella misura legale e non già ai sensidel D.lgs. n. 231/2002, che trova applicazione solo per le transazioni commerciali; ne derivache gli unici interessi dovuti sono quelli legali, pari ad € 344,23; nella medesima prenotula, l’Avv. F.C.G.R. ha rappresentato di usufruire del regime fiscaleforfettario che determina la non applicazione dell'IVA di cui all'art 1 comma 58 della Legge190 del 2014 e l'esenzione della ritenuta d'acconto in base a quanto disposto dall'art. 1 comma67 della Legge 190 del 2014, e ha determinato gli importi dovuti a titolo di spese e competenzelegali liquidate in D.I. 118/2024, pari ad euro 614,71, come da voci di seguito riportate:compensi liquidati in D.I. 345/2024: € 473,00;Ritenuta Fiscale, € 70,95;C.P.A. 4%: € 21,76;Spese vive (CU) liquidate in D.I. 345/2024: € 49,00; è stato altresì specificato che le somme dovute a titolo di spese legali ai due procuratoridistrattari sono suddivise per come segue: € 282,86 in favore dell’Avv. D.R; € 331,85 in favore dell’Avv. F.C.G.R; con nota prot. n. 697137 del 07/11/2024, la Direzione Generale ha chiesto all’AvvocaturaRegionale di verificare la presenza di somme accantonate sul “Fondo Oneri da Contenzioso”,al fine di procedere al pagamento della sorte capitale e degli interessi legali relativamente alct. 3174/2024, nonchè l'autorizzazione ad avvalersi dell'apposito capitolo U1204040601 per



l'importo di euro 614,71, al fine di procedere al pagamento nei confronti degli Avvocati diparte ricorrente di spese e competenze legali del decreto ingiuntivo; con Pec del 11.11.2024, l’Avvocatura Regionale ha comunicato alla Direzione Generale delDipartimento Lavoro che gli importi necessari alla liquidazione del dovuto a titolo di sortecapitale ed interessi legali possono trovare copertura sui seguenti accantonamenti del “FondoOneri da contenzioso” per un totale di € 1.604,23, così suddiviso: CT 3174/2024 € 1.260,00; CT 2302/2021 € 344,23; con la medesima Pec, l’Avvocatura ha autorizzato l’accesso al pertinente capitolo di BilancioU1204040601 per il pagamento di spese e competenze legali di importo pari ad € 614,71; con D.G.R. n. 651 del 25/11/2024 “Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 51comma 2 del D. lgs. 118/2011-Prelievo dal Fondo per oneri derivanti dal contenzioso”, è statodeliberato di apportare allo stato di previsione delle entrate e della spesa del Bilancio diprevisione 2024-2026 le variazioni riportate nell’Allegato A, nonché di apportare, aldocumento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui allaD.G.R. n. 779 del 28/12/2023, integrata dalla D.G.R. 576 del 24/10/2024, le variazioniriportate nell’Allegato B, per l’importo di € 1.260,00; con D.D. n. 18136 del 12/12/2024 è stata impegnata la somma di € 1.260,00, a titolo diliquidazione di sorte capitale dovuta al creditore F.F., nell’ambito del procedimento recanteR.G. n. 2675/2024, giusta proposta di impegno n. 6607/2024; con D.D. n. 18136 del 12/12/2024 è stata impegnata la somma di € 344,23, a titolo diliquidazione di interessi legali al creditore F.F., nell’ambito del procedimento recante R.G. n.2675/2024, giusta proposta di impegno n. 6608/2024; con il medesimo D.D. sono state impegnate le somme di € 282,86 e € 331,85, a titolo diliquidazione di spese e competenze legali dovute, rispettivamente, all’Avv. D.R. e F.C.G.R.,nell’ambito del medesimo procedimento, giuste proposte di impegno 6590/2024 e 6591/2024;
Visti: lo Statuto regionale; la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. - “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è statarevisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità,strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale; il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità)”; la DGR n. 536 del 19/10/2024 - Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativain fase successiva – Anno 2025 e la conseguente circolare prot. n. 765486 del 05/12/2024 delSegretariato Generale; la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 che approva il PIAO 2024 – 2026, rimodulato con D.G.R. n.444/2024;



 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifichedel regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il D.P.G.R. n. 66 del 24/10/2024, con il quale è stato conferito, al Dott. Fortunato Varone,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro”; il D.D.G. 15300 del 29.10.2024, avente ad oggetto: “D.G.R. 572 del 24/10/2024 AdempimentiDipartimento Lavoro: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con ilquale è stato conferito al Dott. Giovanni Pulvirenti l’incarico temporaneo di reggenza delSettore “Attuazione attività trasversali”; il D.D.G. 15354 del 30.10.2024, avente ad oggetto: DGR 572/2024-Regolamento Regionalen. 12/2022 e ss.mm.ii.. Ridefinizione del modello operativo del Dipartimento Lavoro”. il D.D.G. 15412 del 31.10.2024, conseguente all’adozione del D.D.G. 15354 del 30.10.2024,contenente l’assegnazione delle Risorse Umane e Finanziarie ai Settori del DipartimentoLavoro.
Visti e richiamati, altresì: la L.R. n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; la L.R. n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2025 – 2027; la D.G.R. n.766 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025 – 2027 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118). la D.G.R. n.767 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118).
Ritenuto di dover provvedere, con imputazione sui capitoli di bilancio U9150102501 eU9150102601, alla liquidazione della somma complessiva pari ad € 1.604,23, di cui € 1.260,00,incidenti sul capitolo U9150102501, a titolo di sorte capitale dovuta al creditore F.F., e di € 344,23,incidenti sul capitolo U9150102601, a titolo di interessi legali dovuti al medesimo creditore, nonchédelle somme pari ad € 282,86 ed € 331,85, incidenti sul capitolo U1204040601, a titolo diliquidazione di spese e competenze legali dovute, rispettivamente, agli Avv. D.R. e F.C.G.R..
Viste le fatture elettroniche n. FPA 2/25 del 12/02/2025 e nr. FPA 5/25 del 12/02/2025 acquisite aiprot. n. 101297 e 101336 del 17.020.2025.
Vista la distinta di liquidazione n. 1334 del 17.02.2025, generata telematicamente.
Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinati la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria.
Atteso che: per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011; si provvederà alle pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.
Riscontrata la perfetta rispondenza delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata.



Rilevato che l’esigibilità delle suddette obbligazioni giuridiche è accertata nell’esercizio finanziariodell’anno corrente.
Attestato che: ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, si è riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul “Fondo Oneri da Contenzioso” di cui alla D.G.R. n. 651 del 25/11/2024Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011-Prelievo dal Fondo Oneri derivanti da contenzioso, nonché la corretta imputazione della spesaper euro1.260,00, di cui al capitolo U9150102501, a titolo di sorte capitale in favore delcreditore F.F.; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, si è riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul “Fondo Oneri da Contenzioso” di cui alla D.G.R. n. 684 del 29/11/2024nonché la corretta imputazione della spesa per euro 344,23, di cui al capitolo U9150102601,a titolo di interessi legali della procedura de qua, in favore del medesimo creditore;
Attestato che, ai sensi dell’art 4 della legge regionale n. 47/2011, si è riscontrata la necessariacopertura finanziaria sul capitolo di bilancio U1204040601 per € 614,71, di cui € 282,86 a titolo diliquidazione di spese e competenze legali dovute all’Avv. D.R., ed € 331,85 a titolo di liquidazionedi spese e competenze legali dovute all’Avv. F.C.G.R..
Attestato che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento, giustanota prot. 28950 del 16.01.2025, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale.
Ravvisata la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate percostituirne parte integrale e sostanziale;

DECRETA
di liquidare la somma complessiva di € 1.604,23 (milleseicentoquattro/23), di cui € 1.260,00(milleduecentosessanta/00) a titolo di sorte capitale dovuta al creditore F.F., incidenti sul capitolo dibilancio U9150102501, ed € 344,23 (trecentoquarantaquattro/23) a titolo di interessi legali dovuti almedesimo creditore, incidenti sul capitolo di bilancio U9150102601, nonché la somma di € 614,71,incidente sul capitolo di bilancio U1204040601,di cui € 282,86 a titolo di liquidazione di spese ecompetenze legali dovute all’Avv. D.R., ed € 331,85 a titolo di liquidazione di spese e competenzelegali dovute all’Avv. F.C.G.R.;di attestare che la copertura finanziaria è posta a carico dei capitoli di bilancio U9150102501,U9150102601 e U1204040601, come in precedenza indicati;
di far gravare gli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento sul capitolo di spesaU9150102501, a titolo di sorte capitale dovuta al creditore F.F., e sul capitolo di spesa U9150102601,a titolo di interessi legali dovuti al medesimo creditore, giusta distinta di liquidazione n. 1334 del17.02.2025;
di far gravare gli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento sul capitolo di spesaU1204040601 a titolo di liquidazione di spese e competenze legali dovute all’Avv. D.R., giustadistinta di liquidazione n. 1334 del 17.02.2025;



di far gravare gli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento sul capitolo di spesaU1204040601 a titolo di liquidazione di spese e competenze legali dovute all’Avv. F.C.G.R., giustadistinta di liquidazione n. 1334 del 17.02.2025;
di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento, nei confrontidel creditore F.F., di € 1.604,23, di cui € 1.260,00 a titolo di sorte capitale ed € 344,23 a titolo diinteressi legali, giuste distinta di liquidazione n. 1334 del 17.02.2025, nonché di € 282,86 a titolo dispese e competenze legali dovute all’Avv. D.R., giusta distinta di liquidazione n. 1334 del17.02.2025, ed € 331,85 a titolo di liquidazione di spese e competenze legali dovute all’Avv.F.C.G.R., giusta distinta di liquidazione n. 1334 del 17.02.2025;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs. 14 marzo2013 n. 33.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi all’autorità giudiziaria nei termini dilegge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVictoria Frasca(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI PULVIRENTI
(con firma digitale)


